Nizamülmülk'ün vilayet merkezinde kurduğu medreseler/üniversiteler, Ehl-i sünnet geleneğinden gelen fakihleri, düşünürleri ve eğitimcileri bekliyordu. Nizamülmülk'ün çevresinde bulunan seçkin âlimlerin başında bu mezhebe mensup olan Ebu Meâlî el-Cüveynî (ö. 478/1085) ve Gazzalî (ö. 505/1111) yer almaktaydı. Medreselerde görevlendirilecek kişilerde de bu mezhebe bağlı olmaları koşulu aranıyordu.

Osmanlı döneminin dinî yapısını ve genel ilimler yelpazesi içinde dinî ilimlerin konumunu tespit etmek için ilk planda başvurulabilecek birkaç eser dikkat çekmektedir. Bunların başında Molla Lütü'nin (ö. 900/1495) *Risâle fi mevzuâtı'l-ulûm* isimli risâlesi, Ahmed Taşköprülüzâde'nin (ö. 968/1561) *Mevzuâtı'l-ulûm* adlı kitabı ve Katip Çelebi'nin (ö. 1017/1609) *Keşfü'z-zunûn* isimli eseri gelmektedir.

Molla Lütü *Risâle fi mevzuâtı'l-ulûm* isimli risâlesinde, “Yaş ve kuru ne varsa hepsi apaçık bir kitaptadır.” (En'am 6/59) ayetinden hareketle birçok ilimden söz etmektedir. Molla Lütü, bu eserinde bütün Arapça ve şer'î ilimleri tanımları, başlangıçları, ilkeleri ve amaçları açısından tasnif eder.

4 Taşköprülüzâde Ahmed Efendi, *Miftâhu's-saâde ve misbâhü's-siyâde fî mevzuâtî'l-ulûm*, Beyrut, 1985, s. 16-37.

5 Taşköprülüzâde Ahmed Efendi, *a.g.e.*, s. 298.

6 Daha geniş bilgi için bkz. Hacı Halife Mustafa b. Abdullah Katip Çelebi, *Keşfü'z-zunûn an esami'l-kütüb ve'l-fünûn*, Beyrut, 1990, s. 1-58.

âlimleri Bâkullânî (ö. 403/1013), İbn Fûrek (ö. 406/1015), Bağdâdî (ö. 429/1036), Cüveynî (ö. 478/1085), Gazzâlî (ö. 505/1111), İbn Tümert (ö. 524/1103), Fahreddin er-Râzi (ö. 606/1210), Âmidî (ö. 631/1233), Adudüddin el-İcî (ö. 657/1355), Teftâzânî (ö. 792/1390) ve Cürcânî (ö. 816/1413)'dir. Bu isimler arasında Cüveynî, Râzi, Âmidî, Tûsî, Teftâzânî, Cürcânî gibi Eş'arî ekolün müteahhirîn döneminin âlimleri, Osmanlı medreselerinin en çok bilinen kelimcileriydi. Maturidî inanç sisteminin egemen olduğu yerlerde bile bu Eş'arî kelimcilerin eserleri okunmuştur. Bu müelliflerin ayırt edici özelliklerinden biri, klasik dönem kelimcilerinden ve eserlerinden daha çok filozoflara ve eserlerine dayanarak kelam yapmış olmalarıdır. Osmanlı ulemâsı Maturidîliğe mensup olmalarına rağmen anlayış olarak Eş'arî ekolün takipçisi olmuştur.⁷

Osmanlı medreselerinde Şîa, Mu'tezile ve Hâricilik gibi mezhepler eleştirel düzeyde ele alınmaktaydı. Ehl-i sünnet'i destekleme, tüm devlet kurumlarında ve toplumda yayma çabası gözetiliyordu. Ehl-i sünnet dışında nadiren de olsa yararlanılan eserler vardı. Mu'tezilî alim Cârullah ez-Zemahşerî'nin (ö. 538/1144) *Keşşaf* isimli eseri bunlardandır. Nâsirüddin Tusî'nin (ö. 672/1273) *Tecrîdu'l-kelam* isimli eseri Osmanlı medreselerinde okutulmuştur. Bu eser, şerh ve hâşiyelerle Şîî fikirlerden arındırılmıştır. Selçukluların son dönemi ve Osmanlı döneminde medreselerin başına Eş'arî düşüncüyü benimseyen kimseler getirilmiş ve ders programlarında bu anlayışa ilişkin eserler egemen olmuştur.

Teftâzânî'nin hem ders kitabı hem de kaynak olarak öne çıkan eserleri, Osmanlı'da ilk kez Molla Fenârî döneminde yayılmaya ve medreselerde okutulmaya başlamıştır.⁸ *Şerhü'l-Akâid* isimli eserinin birçok hâşiyesi ve tercümesi yapılmıştır. Osmanlı ilim zihniyetinin oluşmasında Teftâzânî'nin eserleri ve görüşleri oldukça etkili olmuştur. Öğrencileri arasında doğrudan ya da dolaylı olarak Devvânî (ö. 854/1450), Molla Fenârî (ö. 854/1430), Kara Davud el-Kocevî (ö. 949/1541) gibi âlimler yer almıştır.

Osmanlı medreselerinde Eş'arî geleneğin en çok rağbet gören eserlerinden biri de Seyyid Şerif Cürcânî'nin *Şerhu'l-Mevâkıf* isimli kitabıdır. Osmanlı kelam düşüncesinde etkili olan âlimlerden biri de Celalüddin Devvânî (ö. 908/1502)'dir. Adudüddin el-İcî'nin eserine yaptığı *Şerhu'l-Akâidi'l-Adûdiyye* isimli eseriyle tanınmıştır. Eş'arî âlimlerin eserlerinin medreselerde ders kitabı olarak okutulması, onların Osmanlı ilim dünyasında tanınmasının yolunu açmıştır.

Hanefî-Maturidî çevrelerin telif ettiği eserlerde, İmam Maturidî'nin ve ekol olarak Mâturidîliğin düşünce sistemi ve usûlü benimsenmiş ve otorite olarak kabul edilmişse de Eş'arîliğe nispeten büyük bir ihmale uğradığı anlaşılmaktadır.

7 Süleyman Uludağ, *Kelâm İlmi ve İslâm Akâidi Şerhu'l-Akâid* (Teftâzânî), İstanbul: Dergah Yayınları, 1982, Giriş, s. 33.

8 Süleyman Uludağ, *a.g.e.*, s. 62.

1. Geleneğin Tasnif Metodu

Eş'arî makâlât ve fırak geleneğinin Osmanlı döneminde etkin olmasındaki etkin pay Teftâzânî'nin hocası olan Adudüddin el-İcî'nin (ö. 756/1355) *el-Mevâkıf fi ilmi'l-kelâm* isimli eserinin sonunda yer alan fırka tasnifidir. Bu tasnif, Seyfüddin el-Âmidî'nin (ö. 631/1233) *Ebkâru'l-efkâr* adlı eserinin son bölümünde yer alan fırka tasnifinin muhtasar tekrarıdır ve Âmidî'nin tasnifi de Şehristânî'nin *el-Milel ve'n-nihal*'ine dayanmaktadır. Bu ekol içerisinde fırkaları tasnif sistemiyle öne çıkan bir başka isim ise Seyyid Şerif Cürcânî'dir. O, el-İcî'nin *el-Mevâkıf* adlı eserine yazdığı *Şerhu'l-Mevâkıf* adlı kitabının son bölümünde mezhepleri tasnif etmiştir. Eş'arî makâlât ve fırak geleneğini sürdüren isimlerden biri de Şemsüddin Muhammed b. Yûsuf b. Ali b. Sa'îd el-Kirmânî (ö. 786/1385)'dir. *el-Fıraku'l-İslâmiyye zeylu kitabi Şerhi'l-Mevâkıf li'l-Kirmânî* isimli eserinde mezhepleri ele almıştır.

Adudüddin el-İcî'nin tasnifine örneklik teşkil eden Seyfüddin el-Âmidî'nin fırkalar tasnifi, *Ebkâru'l-efkâr* eserinin sonundaki "Kible Ehlinde Hakka Muhalif Olanların Kafır Olup Olmadığı" başlığı altında yer almaktadır.

Razî ayrıca "Ahvâlu's-Sufiyye" başlığı altında 6 (altı) sufi fırkanın din anlayışlarına değinmiştir.¹⁴

Razî ekolünün en etkili olduğu zaman kesiti, Osmanlı ilim ve düşünce hayatının zirve çağı olan XV. ve XVI. asırlardır. İbn Sadru'd-din eş-Şirvânî'nin (ö. 1036/1627) itikâdî İslâm mezhepleri hakkında yazdığı *Tercümânü'l-ümem* ve *Risâle fi fırakı'l-İslâmiyye* isimli risâleleri ve Akkirmânî'nin (ö. 1174/1760) *Risâle fi beyân-i fırak-ı dâlle* isimli risâlesi de aynı geleneğin eserlerindedir.

2. Tasnifte "Yetmiş Üç" Sayısının Merkezî Rolü

Eş'arî makâlât ve fırak geleneğine ait olan bu eserlerde yer alan tasnif sisteminde 73 (yetmiş üç) sayısının merkezî bir rolü vardır.

31 el-İcî, *el-Mevâkıf*, s. 430.

32 eş-Şîrvânî, *Muhtasar*, vr. 11a-11b.

Maturidi ekolün takipçilerinin görüş ve faaliyetleriyle tanınmıştır. Maturidi ekolün kurucu ismi, düşünce sistemi özellikle Mâverâünnehir'de etkili olan İmam Maturidî'dir. En önemli takipçileri Ebû Mutî' Mekhûl en-Nesefî (ö. 318/930), Hâkim es-Semerkandî (ö. 340/951), Ebû'l-Hasen er-Rüstüfgenî -*DİA*'da Rüstüfağnî olarak geçiyor- (ö. 345/956), Ebu Seleme es-Semerkandî, Muhammed Abdulkerim b. Musa el-Pezdevî (ö. 389/999), Ebu'l-Yüsr Pezdevî (ö. 493/1100), Ebû'l-Muîn Nesefî (ö. 508/1115), Ömer Nesefî (ö. 537/1142), Ferganalı Ali b. Osman el-Uşî (ö. 575/1179), Nureddîn es-Sâbûnî (ö. 580/1184), Burhaneddin Nesefî (ö. 687/1289), Ebu'l-Berekât Nesefî (ö. 710/1310), Fâhru'l-İslâm Pezdevî (ö. 782/1089) gibi kelimacılar. Osmanlı dönemine kadar yazılan Maturidi ekole dair eserlerden bazıları Hâkim es-Semerkandî'nin *es-Sevâdu'l-'azam*, Ebu'l-Muîn Nesefî'nin *Tabsırâtü'l-edille*, Uşî'nin *el-Emâlî* ve Ebu'l-Berekat Nesefî'nin *Umde* gibi eserleridir.

Mâturidilik, özellikle Ebû'l-Muîn en-Nesefî tarafından sistematize edildi ve İslâm dünyasının pek çok yerine yayıldı. Onunla birlikte Nesefî ailesinden gelen Ebû Mutî' Mekhûl en-Nesefî (ö. 318/930) ve Ömer en-Nesefî (ö. 537/1142)'nin eserleri uzun süre Osmanlı medreselerinde okutuldu ve böylece Maturidi düşünce sistemi buradaki etki alanını genişletti.

a. Geleneğin Tasnif Metodu

Osmanlı Mâturidî makâlât ve fırak geleneğinin model eseri, Ebû Mutî' Mekhûl en-Nesefî'nin telif etmiş olduğu *Kitâbü'r-red ale'l-ehvâ' ve'l-bida'* isimli eserdir. en-Nesefî, Mürcie mezhebinin görüşlerinin etkili olduğu dinî ve ilmî çevrede yetişmiş ve Mürcî Muhammed b. Kerrâm'ın bazı düşüncelerine eserlerinde yer vermiştir. Bu nitelikleri sebebiyle eser, Mürcîi-Maturidi makâlât ve fırak geleneğinden sayılmıştır. Nesefî'nin eseri, Osmanlılar döneminde telif edilen İbnü's-Serrâc (ö. 777/1375), Şeyhülislâm Ekmeleddin el-Bâbertî (ö. 786/1384) ve Kemalpaşazâde (ö. 940/1534)'nin yazdıkları eserlere kaynaklık etmiştir.

Kitâbü'r-red ale'l-ehvâ' ve'l-bida' adlı eser, fırkaların isimlendirilmesi, görüşlerinin ayet ve hadisler ışığında yorumlanması, fırkaların belli şahıslarla ilişkilendirilmesi ve tasnif sistemi açısından özgün bir yere sahiptir. en-Nesefî'nin,

Pir Ali Birgîvî, *Ravzatu'l-cennât fi usûli'l-itikâd*, nşr. Muharrem Efendi, İstanbul 1305, s. 3.

69 Mahmud b. Pir Ali Birgîvî, *a.g.e.*, s. 3.

ilişkin bilgilerin daha detaylı olması, doğuş süreçlerinin kısmen de olsa olaylarla irtibatlandırılmaya çalışılması ve kaynak yelpazesinin geniş olmasıdır. Bu bağlamda Mestcizâde (ö. 1150/1737), Hüseyin b. Yusuf el-Erzurûmî (ö. 1159/1746) ve Ebû'l-Mehâmid Ömer Çorumî (ö. 1207/1792) isimleri zikredilebilir.

Hanefî âlim Mestcizâde'nin *Risâle fi beyân-i zuhûri'l-fıraki'l-İslâmiyye* adlı eseri, ilk fırka olan Hâricilik'ten başlayarak Mu'tezile, Şîa ve Ehl-i sünnet fırkalarının ortaya çıkış sebepleri ve teşekkül süreçleri ile ilgili bilgileri ihtiva eder. Eserde, fırkaların oluşumu ve gelişimi ile ilgili tarihî, kültürel, dinî ve siyâsî etkiler üzerinde durulmuştur.⁷⁰

a. Alfabetik Tasnif Sistemi

Hüseyin b. Yusuf el-Erzurûmî (ö. 1159/1746), Arapça yazdığı *Risâle fi'l-fıraki'd-dâlle, el-münciye ani'l-hatai'l-vâkı beyne'n-nâciye ve gayri'n-nâciye* isimli risâlesinde mezhepleri alfabetik sisteme uygun bir şekilde tasnif etmiştir.

el-Erzurûmî, ilk olarak ilgili hadis bağlamında fırka-i nâciye ve nitelikleri hakkında bilgilendirme yapar.

Fırka sayısının 73 (yetmiş üç) sayısına ulaşmasına özen gösterilmiş olmasına karşın bu rakam aşılmıştır.⁷²

70 Abdullah b. Ömer b. Osman b. Musa el-Hanefî Mestcizâde, *Risâle fi beyân-ı zuhûri'l-fıraki'l-İslâmiyye*, Süleymaniye Ktp., Reşid Efendi, no: 311, vr. 42b-43b.

71 Hüseyin b. Yusuf el-Erzurûmî (1159/1746), *Risâle fi'l-fıraki'd-dâlle, el-münciye ani'l-hatai'l-vâkı beyne'n-nâciye ve gayri'n-nâciye*, Süleymaniye Ktp., Reşid Efendi, no: 1043/4, vr. 20b-22a.

72 Hüseyin b. Yusuf el-Erzurûmî, *a.g.e.*, vr. 29a-29b.

Müellif, Ehl-i sünnet'i doğrulama adına hadislerden ve tahkikine gerek duymaksızın anonim rivayetlerden azâmî ölçüde yararlanmıştır.

5. Haydarîzâde İbrahim Efendi ve Usûlü

Haydarîzâde İbrahim Efendi (ö. 1933), 23 Ekim 1332/1916'da Medresetü'l-Vâizin'de "Mezâhib ve Turuk-ı İslâmiyye Tarihi (Tûrûk ve Mezâhib-i İslâmiyye)" dersi hocalığına getirilmiş ve bu isimle bir kitap telif etmiştir.¹⁰⁸ Ders notları niteliğinde olan *Mezâhib ve Turuk-ı İslâmiyye Tarihi* kitabı, 1338/1922 yılında İstanbul'da neşredilmiştir. Müellif, eserde mezhepler tarihi alanına ilişkin metodik bilgiler vermiş ve klasik dönemde ortaya çıkan fırkaları ele almıştır.

Haydarîzâde, eserinde ilk olarak İslâm düşüncesi üzerinde yoğunlaşan ulemâyı, beşerî dinler ve görüşler ekseninde kategorize etmiştir.

Ayrıca kelâma dair yazdığı kitaplar içindeki bazı bölümler de mezheplerle ilgilidir. Bunların kayda değer olanları *Mulahhas ilm-i tevhid*, *Muhassalu'l-kelâm ve'l-hikme* ile *Yeni İlm-i Kelâm* adlı kitaplarıdır.

İzmirli, 1336/1917'de basılan *Muhassalu'l-kelâm ve'l-hikme* adlı eserinde, İslâm mezheplerini, fikhî mezhepleri de kapsayacak şekilde geniş olarak ele alır. Kitabın önemli bir kısmı doğrudan fırkalara ayrılmıştır.

Bu dönem içerisinde *Ceride-i Sûfîyye* dergisinde yer alan “Fırka-i Nâciye ve Fırka-i Dâlle” ve “Fırak-ı Dâlle'nin Sebebi Zuhuru Nedir?” isimli makalelerde¹²⁰ de Ehl-i sünnet'in kurtuluşa eren fırka, diğerlerinin ise dalâlet fırkaları olduğu ifade edilmiştir. 26 Safer 1327/6 Mart 1325 (1909) yılında yayına başlayan *Ceride-i Sûfîyye* isimli dergide Ali Fuad imzasıyla yazılan “Akâid-i Fırka-i Muhammedî ve İsbât-ı İtikad-ı Ehl-i Sünnet” isimli makale de dikkat çekicidir.¹²¹